
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 5/4/2022

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN AMPLIADA  DEL

5 de abril de 2022.-

ASISTEN A LA SESIÓN:  
                                                                                                
ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza, Prof. Agdo. Dr. Gonzalo Correa, As. 
Mag. Cecilia Montes.
ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Camila Bonilla.

Direcciones Académicas: Prof. Dra. Rosa Zytner, Prof. Agda. Dra. Esther Angeriz, Prof. 
Adj. Mag. Michel Dibarboure, Prof. Dr. Juan Fernández.
DECANATO: Prof. Adj. Mag. Mónica Lladó
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal
ACTAS:  Sra. Gabriela López

1.

Se resuelve:

El Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en sesión de fecha 29 de 
marzo de 2022. 5/5

2.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Social,se resuelve:

Tomar conocimiento y aprobar el Curso obligatorio para la Maestría en Psicología Social 
"Básico II Segunda parte: Herramientas conceptuales para la investigación en Psicología 
Social- Epistemologías feministas en clave norte-sur: la interseccionalidad en debate", a 
cargo de la Dra. Daniela Osorio y la Prof. Adj. Mag. Ana Carina Rodríguez.

Distribuido 31/22. 5/5



3.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación, se resuelve:

Tomar conocimiento y aprobar la nómina de Directores de Tesis y Directores Académicos 

de maestrandos/as de la cohorte 2021, según detalle que luce en el Distribuido 26/22.

5/5

4.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:

Convalidar a la maestranda de la cohorte 2021 Lic. Ana Paula Guerrero el Curso "El 

reverso del psicoanálisis" realizado como Formación Permanente en la Facultad de 

Psicología, Udelar, otorgando por el mismo 1 crédito de cursos optativos.

Distribuido 32.22 y adjuntos. 5/5

5.

Visto: el documento confeccionado por la Comisión de Posgrados como "Propuestas para
el fomento de la extensión universitaria en actividades formativas de posgrado", se 
intercambia con los/las Directores/as Académicos/as de las Maestrías y el Doctorado en 
relación a la entrevista mantenida con las comisiones de extensión, cogobernada y 
académica)  de la Facultad de Psicología.

Se resuelve:

Remitir la propuesta a los miembros de ambas comisiones de extensión para su 
conocimiento, solicitando su opinión al respecto y la realización de los aportes o 
sugerencias que estimen pertinentes. 5/5



6.

Se intercambia con  los/las Directores/as Académicos/as de las Maestrías y el Doctorado 
acerca de la nota remitida por estudiantes de maestrías, en relación a la demora en los 
plazos de corrección y entrega de trabajos finales de los cursos.

El punto se posterga para la consideración por parte de estudiantes de posgrado de la 
modificación en los plazos de entrega de los trabajos finales (la Jefa de Bedelía de 
Posgrados remitirá propuesta). 5/5

Siendo las 13 horas, se levanta la sesión.


